瑞士法郎兑美元贬值

10%
-150  -150  / /

智利比索兑美元贬值

10%
-41  -41  / /

墨西哥元兑美元贬值

10%
-159  -159  / /

纳米比亚元兑美元贬值

10%
-5  -5  / /

秘鲁索尔兑美元贬值

10%
4,164  4,164  / /

波兰兹罗提兑美元贬值

10%
-3  -3  / /

新土耳其里拉兑美元贬

值 10%
-74  -74  / /

本集团管理层认为期末外汇风险并不能反映期间外汇风险，敏感度分析并不能反映固有外汇

风险。

洛阳钼业 2020 年半年度报告

167 / 182

1.1.2 利率风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关(详见附

注七、23 及 34)。本集团密切关注利率变动对本集团现金流量变动风险的影响，同时亦使用利率

互换合约对本集团承担的部分利率风险进行套期保值(详见附注七、66)。

利率风险敏感性分析基于下述假设：

• 市场利率变化影响浮动利率金融工具的利息收入或费用；

• 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债

的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当年损益和权

益的税前影响如下：

单位：千元  币种：人民币

项目 利率变动

本期数 上年同期数

对利润的影

响

对股东权益的

影响

对利润的影

响

对股东权益

的影响

浮动利率 利率上升 50个基点 -114,463 -122,413 -63,577 -63,577

浮动利率 利率下降 50个基点 114,463 122,413 63,577 63,577

1.1.3 商品价格风险

国际铜价及钴价对本集团澳大利亚和刚果(金)子公司的经营业绩有重大影响。铜价及钴价在

以往曾经出现波动，且引起波动的因素是本集团所不能控制的。另外，IXM 从事金属贸易平台业

务，国际金属价格的波动对其经营业绩有重大影响。IXM 利用商品期货合约及商品期权合约对金

属价格的波动风险进行套期保值，详见附注七、3及 25。

下表为资产负债表日铜、钴市场价格的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，铜、

钴市场价格发生合理、可能的变动时，本集团澳大利亚和刚果(金)子公司期末未点价的应收账款

将对利润总额和股东权益产生的税前影响。

单位：千元  币种：人民币

项目
增加/(减少)

比例

本期数 上年同期数

对利润的影

响

对股东权益的影

响

对利润的影

响

对股东权益的影

响

铜市场价格 5% 2,864 2,864 47,058 47,058

铜市场价格 -5% -2,864 -2,864 -47,058 -47,058

单位：千元  币种：人民币

项目
增加/(减少)

比例

本期数 上年同期数

对利润的影

响

对股东权益的影

响

对利润的影

响

对股东权益的影

响

钴市场价格 5% 11,134 11,134 22,834 22,834

钴市场价格 -5% -11,134 -11,134 -22,834 -22,834

1.1.4 其他价格风险

本集团持有的权益工具投资，包括分类为以公允价值计量的其他非流动金融资产，在资产负

债表日以公允价值计量。于本期末，本集团持有之权益工具投资主要为上市之证券和资管计划，

洛阳钼业 2020 年半年度报告

168 / 182

因此，本集团直接或间接承担着证券市场价格波动的风险。如果本集团于本期末直接及间接持有

之权益工具投资的证券市场价格增加或减少 5%而其他所有变量维持不变，本集团于本期末之股东

权益及损益会增加或减少人民币 71,957千元(未考虑所得税影响)。

1.2 信用风险

2020 年 6 月 30 日，可能引起本集团信用损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未

能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失，具体包括本集团资产负债表中已确认的金融资产

的账面金额。

为降低信用风险，本集团由信用管理部门专门人员负责确定信用额度、进行信用审批，并执

行其他监控程序以确保采取必要的措施回收逾期债务。此外，本集团于每个资产负债表日审核金

融资产的回收情况，以确保对相关金融资产计提了充分的预期信用损失准备。因此，本集团管理

层认为本集团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团评估信用风险自初始确认后是否已显著增加的具体方法、确定金融资产已发生信用减

值的依据、划分组合为基础评估预期信用风险的金融工具的组合方法、直接减记金融工具的政策

等参见附注五、10.2.1，附注五、10.2.2，附注五、10.2.3以及附注五、10.2.4。

本集团的货币资金存放在信用评级较高的银行，故货币资金只具有较低的信用风险。

本集团持有银行承兑汇票以及商业承兑汇票。其中，大部分的银行承兑汇票的出票行均为信